
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный            

№ 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 13.06.2007, поданное 

Закрытым акционерным обществом «Партнёр и К», Москва (далее – лицо, 

подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

«Советские» по свидетельству № 264826, при этом установлено следующее. 

        Товарный знак «Советские» по заявке № 2001724247/50 с приоритетом от 

10.08.2001 зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 09.03.2004 за № 264826 

на имя Общества с ограниченной ответственностью «ТЕКЛОН», Москва, в 

отношении товаров 05, 29, 31, 32 и услуг 35, 42 классов МКТУ, указанных в 

перечне регистрации. В соответствии с договором об уступке товарного знака в 

отношении части товаров, зарегистрированным в Госреестре 10.01.2006 за                   

№ РД0005576, правообладателем указанного товарного знака «Советские» в 

отношении товаров 29 класса МКТУ «молоко и молочные продукты; масла и жиры 

пищевые» является Общество с ограниченной ответственностью «АЛТАЙСКИЕ 

СЫРЫ», Москва. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 13.06.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «Советские» по 

свидетельству № 264826 в отношении товаров 29 класса МКТУ «мясо, птица, 

дичь, мясные экстракты» в связи с неиспользованием указанного товарного знака 

непрерывно в течение трех лет с даты его регистрации в соответствии с пунктом 3 

статьи 22 Закона Российской Федерации  "О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях  мест  происхождения товаров". 

         В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 27.07.2007 о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам, назначенной на 06.11.2007. 



 

 

2 

 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

06.11.2007, коллегия Палаты по патентным спорам приняла решение о переносе 

рассмотрения заявления о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака «Советские» по свидетельству № 264826 в отношении товаров 29 класса 

МКТУ «мясо, птица, дичь, мясные экстракты» на более поздний срок (28.12.2007), 

поскольку лицо, подавшее заявление, и представитель правообладателя ведут 

переговоры о мирном урегулировании вопроса: в Федеральный институт 

промышленной собственности (далее –ФИПС) 16.10.2007 подано заявление о 

регистрации лицензионного договора о предоставлении права на использование 

товарного знака «Советские» по свидетельству № 264826 в отношении товаров 29 

класса МКТУ Закрытому акционерному обществу «Партнёр и К». На коллегии 

была представлена копия указанного заявления. 

      На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

28.12.2007, правообладатель не присутствовал и отзыв на заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака «Советские» не представил.  

        Лицо, подавшее заявление, представило копию заявления, в котором отзывает с 

регистрации лицензионный договор, и копию уведомления ФИПС, в котором 

указано, что делопроизводство по регистрации лицензионного договора по 

товарному знаку № 264826 прекращено. 

          Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам установила следующее. 

         С учетом даты (09.03.2004) регистрации товарного знака «Советские» 

правовая база для рассмотрения заявления от 13.06.2007 включает в себя Закон 

Российской Федерации "О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров" от 23.09.92, регистрационный            

№ 3520-1, с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 № 166-ФЗ, введенным в действие 27.12.2002 (далее - Закон) и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 



 

 

3 

 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием 

может быть признано также применение товарного знака в рекламе, печатных 

изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов на 

выставках и ярмарках, проводимых в России, при наличии уважительных причин 

неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно полностью или частично в связи с 

неиспользованием товарного знака непрерывно в течение трёх лет после его 

регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака в связи с его неиспользованием может быть подано любым лицом в Палату 

по патентным спорам по истечении указанных трёх лет при условии, если этот 

товарный знак не используется до подачи такого заявления. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем (пункт 3 статьи 22 Закона). 

Согласно пункту 5.2. Правил подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении его правовой охраны по причине его неиспользования 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам известила правообладателя о дате заседания 

коллегии по рассмотрению заявления о досрочном прекращении действия 

регистрации № 264826 товарного знака «Советские», направив уведомление от 

09.11.2007 в адрес правообладателя.  

        Поскольку правообладателем товарного знака «Советские» доказательств, 

подтверждающих использование принадлежащего ему товарного знака, 

представлено не было, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании 

товарного знака «Советские» в отношении товаров 29 класс МКТУ «мясо, птица, 



 

 

4 

 

дичь, мясные экстракты» в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 13.06.2007. 

Учитывая изложенное и руководствуясь пунктом 5.2 Правил, Палата по 

патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 13.06.2007 и досрочно прекратить правовую 

охрану товарного знака «Советские» по свидетельству № 264826, частично, 

сохранив её действие в отношении следующих товаров и услуг:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Форма №  81.1  



 

 

5 

 

 
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
  
    (511)            

05 Детское питание; диетические вещества для медицинских целей. 

29 Рыба; овощи и фрукты консервированные, сушёные и подвёргнутые 
тепловой обработке; желе, варенье, компоты; яица. 

31 Сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не 
относящиеся к другим классам; свежие фрукты и овощи; семена, живые 
растения и цветы; корма для животных, солод. 

32 Минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; 
фруктовые напитки и фруктовые соки; сиропы и прочие составы для 
изготовления напитков. 

35 Реклама; менеджмент в сфере бизнеса; административная деятельность в 
сфере бизнеса; офисная служба. 

42 Обеспечение пищевыми продуктами и напитками; обеспечение 
временного проживания; медицинский, гигиенический и косметический 
уход; ветеринарная и сельскохозяйственная службы; юридическая 
служба; промышленные и научные исследования и разработки; 
программирование. 

 

 

Члены коллегии:                                                              Л.Н.Екимова 

 

                                                                                            Р.С.Восканян 

 

                                                                                            В.Н.Сабитов 


